[12] But the good things of the soul⁸ are continence, chastity, fortitude, justice, moderation, intellect, intelligence and memory, all of which are firmly bound to a given person and only lost at death. These goods are truly ours as long as we live. They make our [present] life sweeter and give us hope of eternal happiness when we die. Since nature has granted you these gifts, and your father’s care has increased them, I urge you to cherish the good that is in you.

¹ Renaissance humanists like Piccolomini and Poggio Bracciolini perfectly mastered the art of extravagantly flattering princes and prelates in the same breath as condemning flattery, e.g. Bracciolini: *Lettere* (Harth), 2: p. 318.

² Terentius: *Eunuchus*, 252.

³ Juvenalis, 3:103.

⁴ Friedrich IV (Habsburg) (1382-1439); Duke of Austria (1402),

Count of Tyrol (1406). See DVI, ch. 35.

⁵ Traditional theme, also in classical literature, e.g. Horatius: *Carmina (Odes)*, 1: 35: *Hinc apicem rapax fortuna cum stridore acuto sustulit, hic posuisse gaudet (With a piercing scream rapacious fortune snatches the crown from one head and likes to place it on another)*.

⁶ Juvenalis, 7: 197-198.

⁷ See letter 37: 2: *Diocletianus, cui orbis parebat, depositis imperii fascibus in villa Salonae agriculturae studiis sese tradidit*. This is a quote from Poggio Bracciolini.

⁸ In contradistinction to the goods of fortune.

[13] Ad quam rem maxime necessarium censeo litterarum studium, quo jam initiatus existis. Quia tamen jam illas videris quasi aliquid jugum abjecisse, non erit ab re, si¹ te ad eas coner reducere. Non enim – ut aliqui arbitrantur – idcirco principes discunt litteras, ut Latinum scientes participare cum alienigenis² queant, nam etsi³ hoc frugi est, alia tamen nobilior ratio est. Quoniam enim omnis bene vivendi norma litterarum studio continetur, ideo illas expedit⁴ nosse. Nec sat est imbibisse principia, nisi et ultra progressus fiat. Saeculi tamen principes nostri plerumque illas ad philosophos relegant aut juris interpretes, tamquam principes non deceat bene vivere.

[14] Oro igitur te, ne his auscultes, quoniam nemo in clarum virum aut famosum principem potest evadere, nisi cum naturae dotibus adjunctam habeat doctrinam. Omnes sane, qui superibus saeculis claruerunt, principes studiosi litterarum fuerunt. Philippus Macedo Alexandro nato gavisus est, quod eo tempore filium habuisset, quo florebat Aristoteles. Nec Alexander hac, qua tu nunc⁵ es, aetate litteras a se relegavit, sed, profectus in Asiam, Aristotelem et Calisthenem magistros secum duxit, nec audire philosophiam inter armorum strepitus ac tumultus cessavit. Felix nimirum, si vitio vinolentiae caruisset. {77r} Alcibiades et Themistocles, qui apud Graecos illustres habentur, studiosi fuerunt philosophiae. Epaminondas Thebanus, qui Graeciae princeps est habitus, non minorem litteris quam armis operam tribuit.